2

[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2023 № 258
О внесении изменений в постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 01.07.2022 № 1976 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельного (максимального) индекса платы граждан за коммунальные услуги (твердое топливо для печного отопления) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края»
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2014 № 400 «О формировании индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги в Российской Федерации» (далее – Основы формирования индексов) и от 14.11.2022 № 2053 «Об особенностях индексации регулируемых цен (тарифов) с 1 декабря 2022 г. по 31 декабря 2023 г. и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Постановление Правительства РФ от 14.11.2022 № 2053) , с целью обеспечения дополнительных мер социальной поддержки потребителям коммунальных услуг для обеспечения соблюдения установленных предельных индексов изменения платы граждан за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации города Рубцовска Алтайского края от 01.07.2022 № 1976 «Об утверждении Положения о порядке и условиях предоставления дополнительных мер социальной поддержки в целях соблюдения предельного (максимального) индекса платы граждан за коммунальные услуги (твердое топливо для печного отопления) на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» (далее – Положение) следующие изменения:
1.1.
подпункт 2.1.1 пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.1.1. угля, дров в целях печного отопления – на основании предоставляемых гражданами платежных документов о приобретении твердого топлива (угля, дров) при наличии печного отопления жилых домов.»;
1.2. подпункт 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.2.1. превышение размера платы за уголь, дрова в целях печного отопления в расчетном периоде более предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, установленного Указом Губернатора Алтайского края, по сравнению с уровнем платы гражданина за уголь, дрова в целях печного отопления в базовом месяце, определенном законодательством Российской Федерации,  при соблюдении принципа сопоставимости условий.
В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия:

базовый месяц – декабрь года, предшествующего расчетному месяцу, за исключением расчетного месяца декабрь 2022 года;

в расчетном месяце декабрь 2022 года базовым месяцем является ноябрь 2022 года в соответствии с пунктом 4.4 Постановления Правительства РФ от 14.11.2022 № 2053;

расчетный месяц – месяц, соответствующий дате приобретения твердого топлива для печного отопления;»;
1.3. в пункте 2.5 раздела 2 слова «, предшествующего расчетному месяцу» заменить словами «, определенного законодательством Российской Федерации»;

1.4. в пункте 2.11 раздела 2 после слова «угля» дополнить словом         «, дров»;

1.5. подпункт 3.1.1 пункта 3.1 раздела 3 после слов «персональных данных» дополнить словами: «, сведения о типе отопления (печное с использованием угля и дров на растопку, либо печное с использованием дров)»;
1.6. подпункт 3.1.6 пункта 3.1 раздела 3 после слов «предельных цен на уголь» дополнить словами «, а также платежные документы, подтверждающие факт оплаты в расчетном месяце твердого топлива (дров), с детализацией его цены и объема (в случае оформления компенсации на покупку дров»;

 1.7. пункт 5.1 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.1. Расчет компенсации осуществляется исходя из фактического размера платы за уголь, дрова в целях печного отопления в расчетном месяце (месяцах) и размера платы за уголь, дрова в целях печного отопления в базовом месяце. При этом объемы, количество совместно проживающих граждан и общая площадь жилого помещения в базовом месяце приводятся к значениям расчетного месяца (обеспечивается анализ изменения платежей в сопоставимых условиях).»;

1.8. пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:

«5.3. Расчетный размер компенсации на оплату твердого топлива в целях печного отопления жилого помещения (угля, дров) (Стт) определяется по формуле:

Стт = Vpтт * (Tpтт – Tдоп тт), где:

Vpтт – расчетный объем потребления твердого топлива в целях печного отопления жилого помещения в расчетном месяце. При расчете компенсации на дрова расчетный объем потребления учитывается в плотной массе, т.е. в случае приобретения дров в складочной массе к фактическому объему приобретения применяется коэффициент перевода в плотную массу 0,7;

Tpтт – цена за твердое топливо (уголь, дрова) в соответствии с платежными документами, представленными согласно пунктом 3.1.6 Положения, не превышающая утвержденную на расчетный месяц цену за твердое топливо (уголь, дрова), утвержденную для муниципального образования город Рубцовск Алтайского края управлением Алтайского края по государственному регулированию цен и тарифов (руб.);

Tдоп тт – расчетная цена за твердое топливо (уголь, дрова), обеспечивающая в расчетном месяце соблюдение на территории города Рубцовска предельного индекса изменения размера платы граждан за коммунальные услуги, утвержденного указом Губернатора Алтайского края для муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (руб.), рассчитывается по формуле:

Tдоп тт = Tбтт  * (100%+[image: image2.wmf]МО

макс

ИКУ

) / 100 %, где:
Tбтт – цена за твердое топливо (уголь, дрова) за базовый месяц с учетом предоставляемых с целью соблюдения предельного индекса компенсаций в базовом периоде за единицу коммунальной услуги при их наличии (руб.);
Расчетным месяцем при определении размера компенсации на оплату твердого топлива (уголь, дрова) является месяц, в котором Получатель приобрел его в целях печного отопления жилого помещения.
Размер компенсации на оплату твердого топлива в целях печного отопления жилого помещения рассчитывается:

в пределах утвержденных предельных максимальных цен на твердое топливо (уголь, дрова);

исходя из фактических объемов потребления, но не выше утвержденных норм твердого топлива (угля, дров) для продажи населению в соответствии с постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания от 30.04.2015 № 108 «О нормах твердого топлива для продажи населению, используемых при предоставлении мер социальной поддержки»:
каменный уголь – 64,0 килограмма на один квадратный метр общей площади жилого помещения в год;

бурый уголь – 88,0 килограмм на один квадратный метр общей площади жилого помещения в год;

дрова на отопление жилого помещения без использования угля (в плотной массе) – 0,180 куб. м на один квадратный метр общей площади жилого помещения в год;

дрова на растопку при использовании угля для отопления жилого помещения (в плотной массе) – 0,058 куб. м на один квадратный метр общей площади жилого помещения в год;
исходя из фактической площади жилого дома, но не более краевых стандартов нормативной площади жилого помещения, используемых при предоставлении мер социальной поддержки, утвержденных постановлением Алтайского краевого Законодательного Собрания от 04.06.2012 № 239:

для одиноко проживающего гражданина - в размере 33 кв. метров общей площади жилого помещения;

для   одного  члена  семьи,  состоящей  из  двух  человек, - в  размере 21
кв. метра общей площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, проживающей в городском округе, - в размере 18 кв. метров общей площади жилого помещения;

для одного члена семьи, состоящей из трех и более человек, проживающей в сельском поселении, городском поселении, сельском населенном пункте, расположенном на территории городского округа, - в размере 20 кв. метров общей площади жилого помещения.

В случаях, если потребитель является получателем компенсаций (льгот) на оплату коммунальных услуг, предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета, расчетный размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса снижается пропорционально доле, компенсированной из федерального либо краевого бюджета, рассчитанной следующим образом:

Кльгот/тт = Стт * (1 – ДЭЛтт / ПЛАТАтт), где:

Кльгот/тт - размер компенсации в целях соблюдения предельного индекса для потребителей, получающих компенсации (льготы) на оплату твердого топлива (угля и(или) дров), предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета (за исключением получателей субсидий, предусмотренных статьей 159 Жилищного кодекса Российской Федерации);

ДЭЛ тт - денежный эквивалент компенсаций (льгот) на оплату твердого топлива (угля и(или) дров), предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета на соответствующее жилое помещение на основании платежного(ых) документа(ов), в соответствии с которым(и) осуществляется расчет Компенсации на оплату твердого топлива в целях печного отопления (Стт);

ПЛАТА тт – плата за твердое топливо (уголь и(или) дрова), подтвержденная платежными документами, представленными Получателем в соответствии с пунктом 3.1.6 Положения.

Сведения о размере денежного эквивалента компенсаций (льгот) на оплату твердого топлива для печного отопления, предоставляемых за счет средств федерального либо краевого бюджета на соответствующее жилое помещение (ДЭЛ уголь), предоставляются в МУП «РКЦ» краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району».
1.9. приложение 1 к Положению изложить в следующей редакции:

«Приложение 1

к Положению

Главе города Рубцовска

Д.З. Фельдману

Заявление

о предоставлении д дополнительной мере социальной поддержки в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за твердое топливо для печного отопления, регистрационный № ___________
от гр.________________________________________________________________________

(Ф.И.О. заявителя полностью)

1. Прошу в соответствии с постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от_________ №_____ «О дополнительной мере социальной поддержки в целях соблюдения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги на территории муниципального образования город Рубцовск Алтайского края» предоставить мне компенсацию в целях соблюдения предельного (максимального) индекса изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в связи с изменением в ________20_____года размера начисленной мне платы за коммунальные услуги сверх величины утвержденного предельного (максимального) индекса по городу Рубцовску.

по адресу _____________________________________________________________________

(город, улица, дом, корпус, квартира)
2.  Документ, удостоверяющий личность: ___________________ серия _________________ № ____________, кем и когда выдан ______________________________________________
СНИЛС _____________________________

3. Контактная информация: телефон ____________________________________

адрес электронной почты _________________________________________________

4. Совместно со мной по указанному адресу постоянно зарегистрированы:

	№ п/п
	Степень родства
	Фамилия, имя, отчество (полностью)
	Дата рождения

	1

	2

	3

5. Выплату компенсации прошу перечислять на банковские реквизиты:

(номер счета, наименование кредитной организации)

6. К заявлению прилагаю документы:
	№ п/п
	Наименование документа
	Количество листов

	1

	2

7. Сведения о типе отопления: печное с использованием угля и дров на растопку, печное с использованием дров (нужное подчеркнуть).
8. Предупрежден(а) об ответственности за полноту и достоверность представленных документов.

9. На обработку представленных персональных данных путем их сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), использования, распространения (в том числе передачи) с целью предоставления компенсации расходов на оплату твердого топлива для печного отопления в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Алтайского края, согласен(на). Разрешаю обработку своих персональных данных посредством внесения их в электронные базы данных, включения в списки (реестры), отчетные формы. Я не возражаю против обмена (приема, передачи) моими персональными данными с органами и организациями, имеющими необходимые для предоставления компенсации сведения или осуществляющими ее выплату.

Настоящее согласие действует в течение 5 лет после прекращения оказания мне мер социальной поддержки. По истечении срока действия согласия мои персональные данные подлежат уничтожению.

10. Уведомление о принятом решении направить (по телефону, почте, электронной почте, лично) _________________________________________________________________

_________________20__
г.
Подпись___________________

                                       (подпись заявителя)
Документы гр. _____________________________________________________________________________________

                (Ф.И.О. заявителя)
приняты:

КАУ МФЦ:

«____» ___________ 20____ г.
Специалист КАУ МФЦ ______________    _________________________________________

                                              (подпись)                           (расшифровка подписи)
____________________________________________________________________________________________________
Расписка-уведомление

Регистрационный номер заявления   ______________________________________________

Документы гр. _____________________________________________________________________________________

                (Ф.И.О. заявителя)
приняты:

КАУ МФЦ:

«____» ___________ 20____ г.
Специалист КАУ МФЦ ______________    _________________________________________

                                              (подпись)                           (расшифровка подписи).                                         ».
2. Управлению Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии (Обухович О.Г.) в течение 10 дней после вступления в силу настоящего постановления:

2.1. разработать дополнительное соглашение, предусматривающее обмен информацией в электронном виде между Администрацией города Рубцовска Алтайского края, краевым государственным казенным учреждением «Управление социальной защиты населения по городу Рубцовску и Рубцовскому району» и муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» муниципального образования город Рубцовск Алтайского края.
2.2. разработать договор с муниципальным унитарным предприятием «Расчетно-кассовый центр» муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, предусматривающий расчет размера компенсации, учет поступивших заявлений и документов, необходимых для назначения компенсации и достоверность предоставляемых в Администрацию города Рубцовска Алтайского края данных.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в газете «Местное время» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.12.2022.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления  по  жилищно-коммунальному  хозяйству   и  экологии Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска

                 Д.З. Фельдман